Ata nº 109

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às quinze horas, os membros
do Comitê de Investimentos do PREVPEL reuniram-se ordinariamente na sede do Instituto, sito
à  Rua  padre  Anchieta,  número  dois  mil  e  trinta  e  cinco.  Presentes  todos  os  conselheiros
titulares: O  representante do SIMP Márcio Torma Lopes; Daniel Brum Corrêa eleito; Saulo
Bandeira  (Presidente);  O  indicado  pelo  executivo  Pedro  Rogério  de  Souza;  e  a  Diretora
Administrativa e Financeira do PREVPEL Maria Lorena Dobke Portantiolo. Presente também o
Gestor  do  Fundo  de  Investimentos  do  Prevpel,  Antônio  Santin.  Informe:  estão  abertas  as
inscrições para o XVII   Seminário Sul  Brasileiro de Previdência Pública. Pauta:  Análise do
Seminário BBDTVN realizado em Porto alegre na manhã de ontem, que teve a presença dos
conselheiros Daniel e Pedro. Os conselheiros relatam que o BB lançará dois novos produtos de
investimentos: IRFM1+ e um outro de Fundo Imobiliário Multimercado. Ficou decedido manter a
posição e as aplicações de março, analisar os novos produtos de investimentos, principalmente
o  IRFM1+.  Os  analistas  do  BBDTVM  apontam  que  se  as  negociações  da  reforma  da
previdência não ocorrerem até maio, estressará o mercado doméstico. Apontam também que o
mercado so se dará por satisfeito com economia a partir de 650 bilhões no período de 10 anos,
com expectativa  de 800 bilhões,  sendo  que  a  proposta  pelo  governo  é  de  1,2  trilhões.  A
próxima  reunião  fica  marcada  pro  dia  14  de  março.  Nada  a  mais  havendo  a  tratar,  eu,
Conselheiro Marcio, lavrei e digitei a presente ata que, após lida e aprovada, será devidamente
assinada por todos outros conselheiros presentes.